
倉吉モデル中学校統一制服導入事業に係るマスターメーカー選定プロポーザル実施要領

１ 目 的

倉吉市立５中学校の学生服について、別紙「倉吉市立中学校統一型制服導入に係る実施方針」に基

づいた倉吉モデルとして市内統一制服を導入するため、そのデザインの決定や仕様書の作成及び導入

後の運用等の支援を行うマスターメーカーを選定する。

２ プロポーザルの概要

（１）名 称 倉吉モデル中学校統一制服導入事業に係るマスターメーカー選定プロポーザル（以

下、「プロポーザル」という。）

（２）選定方法 企画提案書等の公募によるプロポーザル方式

３ 事業の内容及びスケジュール

（１）事業内容

① 倉吉モデル中学校統一制服（以下、「統一制服」という。）のデザイン案の作成及び決定

【検討品目】・基本デザイン［ブレザー（２種類）・スラックス（２種類）・スカート］

※市内統一のデザインとし、ブレザーとスラックスは、どちらかというと男性体形

のもの、もしくはどちらかというと女性体形のもの２種類、またスラックスかス

カートかを生徒・保護者が選択できる多様性に配慮したジェンダーレスなもの

・オリジナルデザイン〔ネクタイ、リボン、ボタン他〕

※各中学校独自のものを加えることができるもの

② 児童生徒への説明、児童生徒の意見の集約及びデザイン等への反映、保護者への情報提供

③ 児童生徒・保護者へのアンケート等の企画・支援

④ 統一制服のデザイン案（製品サンプル）の巡回展示

⑤ 統一制服の仕様書の作成及び開示（説明会での販売店等関係者への説明を含む）

（２）事業全体スケジュール

令和６年６月 プロポーザル方式によるマスターメーカー選考の実施（審査会）

７月 マスターメーカーの決定

（審査会の審査結果をもって倉吉モデル中学校統一制服検討委員会（以下、「検討

委員会」という。）が選定 ⇒ 教育委員会が承認）

７～12 月 ・児童生徒への説明、保護者への情報提供

・統一制服のデザイン案及び仕様書等の協議検討

12 月 統一制服のデザイン案の複数候補（４～５案）の提示及び巡回展示

令和７年１月 児童生徒、保護者アンケートの実施

２月 統一制服のデザイン案の複数候補（２案）の選定（検討委員会）

３月 統一制服のデザイン案の決定（教育委員会）

４月 統一制服の仕様書の開示（倉吉市内販売店等関係者への説明会）

５月～ 統一制服（製品サンプル）の巡回展示開始

８月～ 倉吉市内販売店での採寸、受注開始

令和８年４月 統一制服の運用開始



４ 応募条件

（１） 基本デザインに、各中学校によるオリジナルデザインを加えることが可能となる製品であるこ

と。その際、基本となるデザインの柄等については、受注決定後の協議により変更を可能とするこ

と。また、オリジナルデザインについては、各中学校の生徒の意見を反映させる等、各中学校との

協議により決定すること。

（２） 倉吉市内の中学校に通学する生徒及び保護者が購入する際の利便性を考慮し、販売を希望する

複数の販売店（ただし、倉吉市内に限る）へ仕様書の開示をすること。

（３） 令和６年４月現在における倉吉市内各中学校の制服の既存販売価格と同程度以下で販売される

ことが想定できる製品であること。

５ 制服の仕様条件

（１）デザイン性

① どちらかというと男性体形のものか、もしくはどちらかというと女性体形のもの、またスラッ

クスかスカートかを生徒が選択できる多様性に配慮したジェンダーレスなデザインとする。

② 倉吉市の中学生のフォーマルウェアとして相応しい地域住民から長く愛されるデザインとする。

③ 基本デザイン及びオリジナルデザインとも、生徒の意見を集約し、反映されたものとする。

（２）品質

① ストレッチ性があり、活動しやすい素材とする。

② 家庭で洗濯ができ、しわになりにくい素材とする。

③ 着崩れや型崩れがおきにくい素材とする。

（３）機能性

① 保湿性や通気性など、快適に着用できるものとする。

② 様々な体型に対応できるサイズ展開とし、成長や要望に応じて個別の対応（胴囲、丈等）が可能

であるものとする。

③ 清潔感（消臭等）、撥水、速乾性がある素材とする。

（４）耐久性

① 素材や縫製技術面で３年以上の着用を想定した耐久性を有するものとする。

６ 選定方法

（１）審査

審査会を設置して審査を行う。応募のあった事業者によるプレゼンテーションを実施し、審査基

準に則り審査を行う。

（２）審査基準

① デザインに係る仕様条件を満たし、優れていること。

② 品質に係る仕様条件を満たし、優れていること。

③ 機能に係る仕様条件を満たし、優れていること。

④ 耐久性に係る仕様条件を満たし、優れていること。

⑤ 販売価格が既存の制服の販売価格と同程度以下で、安価であること。

⑥ 児童生徒の意見の集約によるデザインへの反映方法が優れていること。

⑦ アフターフォローや仕様の改良等の対応、市内販売店との連携体制が構築できること。



（３）選定

マスターメーカーの選定にあたっては、審査会による審査後、その結果をもって検討委員会で審

議し、最も優れた評価を受けた事業者を１つ選定（応募した事業者が１社の場合も同様に評価）す

る。検討委員会での選定結果を教育委員会に提案し、教育委員会が承認する。

（４）結果の通知

① 応募した事業者に対し個別に選定結果を郵送で通知する。

② 通知する内容は、「採用」もしくは「不採用」のみとする。

③ 事業者の順位、意見、評価等は公表、通知はしない。

（５）費用負担

本審査に係る一切の費用は、応募した事業者の負担とする。

また、本実施要領３（１）に示す事業内容に係る一切の費用についても同様とする。

７ 審査会

（１）組織

① 審査会は、検討委員会委員、中学校長、小学校長、中学校家庭科教諭、倉吉市市民生活部人権政

策課長、倉吉市教育委員会事務局次長兼学校教育課長で組織する。（教育委員はオブザーバーと

して参加することができる）

② 委員長は、検討委員会委員長をもって充てる。

８ プロポーザル方式による選考日程

令和６年 ５月 ９日（木） ホームページによる開催周知開始

５月 17 日（金） 質疑締切

５月 20 日（月）～ 24日（金） 質疑回答

５月 27 日（月）～６月 10日（月）提案書提出

６月 17 日（月） 審査会（プレゼンテーション）開催

６月 26 日（水） 検討委員会で選定

６月 26 日（水） 教育委員会定例会で承認

６月 27 日（木）～ 選考結果通知発送

９ プロポーザル実施要領に関する質疑

（１）質問書の受付

本要領に関し疑義がある場合は、質問書（様式第１）に内容を簡潔にまとめて記載し、次のとお

り提出すること。電話、口頭による質問は受け付けない。

① 受付期間

令和６年５月９日（木）から５月１７日（金）午後５時まで ※必着

② 提出先

倉吉市教育委員会事務局学校教育課（検討委員会事務局）

③ 提出方法

Ｅメール（gakkouk@city.kurayoshi.lg.jp）

mailto:gakkouk@city.kurayoshi.lg.jp


（２）質問書に対する回答

① 回答期限

令和６年５月２０日（月）から５月２４日（金）

② 回答方法

質問した事業者に対し、その質問への回答をＥメールにより行う。

また、全ての質問とその回答は一覧にしてホームページに掲載する。

※ 本回答をもって、本要領の追加又は修正とみなす。

１０ 企画提案書及び製品サンプルについて

（１）提出書類

（２）企画提案書の提出

① 受付期間

令和６年５月２７日（月）から６月１０日（月）午後５時まで ※必着

提出書類 様式、作成上の注意点等

企画提案書表紙

（様式第２）

Ａ４判

企画提案書

※様式自由

① １７部（原本１部、写し１６部）提出

② Ａ４判１０ページ以内

③ 縦、左綴じ（資料等でＡ３判横３つ折りは可とする。）

④ 次の項目に沿って作成すること。

ア 倉吉市のマスターメーカーとなった場合の企画・提案

・統一制服導入の目的をどのように取り入れ、「３（１）事業内容」（児童生徒、

保護者への説明及びアンケート等の企画・支援等）をどのように運営してい

くかの説明

・「４ 応募条件」、「５ 制服の仕様条件」を満たした上での商品の特徴や長所

・基本デザインのものに係る想定単価 ※オリジナルデザインのものは不要

・公立学校への制服導入実績

・企業の特徴やアフターサービスについてのメリット

・マスターメーカーとしての企画力（販売店との連携等）

イ その他アピールポイント

＜提案書の作成に係る留意事項＞

・両面印刷可、記載方法及び記載の順番は問わない。

・記載内容については、明瞭かつ具体的な記載とし、専門知識を有しないもの

に対する配慮をすること。

・専門用語、略語に関しては、初出の箇所にて定義または説明を記述すること。

・ページ番号を記載すること。

・フォントの種類については制限しないが、サイズは１１ポイント以上で作成

すること。

その他 会社案内等事業概要がわかる資料１７部を提出すること。



② 提出先

倉吉市教育委員会事務局学校教育課（検討委員会事務局）

③ 提出方法

郵送、または持参

（３）製品サンプル

① マネキンボディにブレザースタイル制服１式 【２式まで可】

【ブレザー＋スラックス】 ２体

【ブレザー＋スカート】 １体

※【ブレザー＋スラックス】２体とは、どちらかというと男性体形のもの、どちらかというと

女性体形のものを各１体

※白のカッターシャツにブレザーを着させ、ブレザーにはボタン、カッターシャツにはネクタ

イやリボンを装着

１１ プレゼンテーション

（１）日 時 令和６年６月１７日（月） 午後２時～

（２）場 所 倉吉市役所北庁舎 ３階 Ａ会議室（控室 １階 Ｃ会議室）

（３）内 容

① プレゼンテーション：各応募者２０分程度（搬入時間を除く）

② ヒアリング：各応募者１０分程度

（４）説明者 説明者は、３名以内（パソコン操作者を含む）とする。

（５）その他

① プレゼンテーションは会社名を明らかにして実施する。説明者は当該業務に従事する予定の者

が出席すること。

② 時間帯についての詳細は、企画提案書提出後に通知する。

③ プレゼンテーションは非公開とする。

④ プレゼンテーションは、提出された企画提案書の内容に基づいて表現することとし、新たな内

容の資料等の追加及び使用は認めない。

⑤ プロジェクター、スクリーン、机、椅子、電源、ＨＤМＩケーブルは事務局で準備するが、それ

以外のパソコン等は持参すること。（使用する場合は事前に申し出ること。）

１２ 各中学校の新入生の推移

R6.3.31 現在

新入年度 東中 西中 久米中 河北中 鴨川中 合計

Ｒ８ 105 88 37 117 30 377

Ｒ９ 109 75 35 116 19 354

Ｒ10 113 80 28 118 22 361

Ｒ11 105 93 28 115 16 357

１式



１３ 問い合わせ先

倉吉市教育委員会事務局学校教育課（倉吉モデル中学校統一制服導入検討委員会事務局）

〒682-0823 倉吉市東町 435-1

電話：0858-22-8166 / Fax：0858-22-1638

Email : gakkouk@city.kurayoshi.lg.jp



様式第１

年 月 日

倉吉モデル中学校統一制服導入検討委員会委員長 様

所 在 地

商号又は名称

代表者職氏名

質 問 書

倉吉モデル中学校統一制服導入事業に係るマスターメーカー選定プロポーザルに際し、以下について

質問します。

※質問が複数の場合は、当様式にならい、質問欄を適宜作成してください。

担当者 所 属

氏 名

電 話

E-mail

実施要領等の記載箇所

質問内容



様式第２

年 月 日

倉吉モデル中学校統一制服導入検討委員会委員長 様

所 在 地

商号又は名称

代表者職氏名

企 画 提 案 書

倉吉モデル中学校統一制服導入事業に係るマスターメーカー選定プロポーザル

上記について、企画提案書を提出します。

本企画提案書は、虚偽の内容及び、事実と異なる記載をしていないことを誓約します。

また、マスターメーカーが確定した後に、虚偽及び事実と異なる記載内容が発覚した場合は、マスタ

ーメーカーとしての資格を失うことについて異議は申し立てません。

担当者 所 属

氏 名

電 話

E-mail


